
AGENDA

REGENERATION AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT SCRUTINY 
COMMITTEE

10.00 am FRIDAY, 18 OCTOBER 2019

COMMITTEE ROOMS A/B - NEATH CIVIC CENTRE

Part 1

1. Declarations of interest  

2. Minutes of Previous Meeting  (Pages 3 - 6)

3. Forward Work Programme 2019/20  (Pages 7 - 8)

4. To select appropriate items from the Cabinet Board Agenda for pre-
scrutiny (Cabinet Board reports enclosed for Scrutiny Members).  

5. Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairman pursuant to Section 100B (4) (b) of the Local 
Government Act 1972  

S.Phillips
Chief Executive

Civic Centre
Port Talbot Friday, 11 October 2019

Committee Membership: 



Chairperson: Councillor S.K.Hunt

Vice 
Chairperson:

Councillor R.L.Taylor

Councillors: D.Cawsey, C.J.Jones, H.N.James, D.Lewis, 
S.M.Penry, S.Pursey, S.Rahaman, N.T.Hunt, 
S.Bamsey and J.Evans

Notes: 

 (1)  If Committee Members or non-Committee Members wish to have 
relevant items put on the agenda for future meetings, then please 
notify the Chief Executive/Chair eight days before the meeting.

(2) If non-Committee Members wish to attend for an item of interest, then 
prior notification needs to be given (by 12.00 noon on the day before 
the meeting).  Non-Committee Members may speak but not vote, or 
move or second any motion.

(3) For pre scrutiny arrangements, the Chair will normally recommend 
forthcoming executive items for discussion/challenge.  It is also open 
to Committee Members to request items to be raised - though 
Members are asked to be selective here in regard to important 
issues.

(4) The relevant Cabinet Board Members will also be invited to be 
present at the meeting for Scrutiny/ Consultation purposes.

(5) Would the Scrutiny Committee Members please bring the Cabinet 
Board papers with them to the meeting.



- 10 -

60919

REGENERATION AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT SCRUTINY 
COMMITTEE

(Committee Rooms A/B - Neath Civic Centre)

Members Present: 6 September, 2019

Chairperson: Councillor S.K.Hunt

Vice Chairperson: Councillor R.L.Taylor

Councillors: S.Bamsey, J.Evans, N.T.Hunt, H.N.James, 
S.M.Penry, S.Pursey and S.Rahaman

Officers In 
Attendance:

N.Pearce, C.Morris, D. Phillips, C.Davies and 
N.Headon

Cabinet Invitees: Councillors L.Jones and R.G.Jones

1. DECLARATION OF INTEREST

The following Member made a declaration of interest at the 
commencement of the meeting:-

Councillor S.Rahaman Joint Report of the Head of Planning and 
Public Protection and Head of Property 
and Regeneration - as he is working in the 
food trade within Neath Port Talbot.

2. MINUTES OF PREVIOUS MEETING

That the Minutes of the previous meeting held on 12 July, 2019, were 
approved. 

3. PRE DECISION SCRUTINY

The Committee scrutinised the following Cabinet Board items:

Page 3

Agenda Item 2



- 11 -

60919

Key Performance Indicators 2019/2020 - Quarter 1 (1 April – 30 June 
2019)

Members received an overview of the Key Performance Indicators for 
Quarter 1, as detailed in the circulated report.

It was noted that overall figures for biodiversity were good, although 
these were difficult to measure as biodiversity was a large area, and 
constantly changing.

Officers explained that there would be more biodiversity projects, but 
we were reliant on funding from Welsh Government.  It was 
highlighted that Heritage Lottery Funding had been received for peat 
restoration in the Afan Valley, but further funding would allow us to 
deliver additional projects to the wider community.  

It was noted that a draft report on Biodiversity would be brought to 
Cabinet Board during October 2019.

A discussion took place on the performance of high risk businesses 
that were liable for programmed inspections by Trading Standards, it 
was highlighted that there had been sickness in the team which had 
impacted on the programme.  It was explained that arrangements had 
been made to ensure all high risk business were inspected by the 
end of the 3rd Quarter.

Following scrutiny, it was agreed that the report be noted. 

Countryside Rights of Way (CROW) Act 2000 – Consideration of the 
Consultation Draft Rights of Way Improvement Plan (ROWIP) and the 
publication/consultation procedures to be implemented

The Committee received information on the Consultation Draft Rights 
of Way Improvement Plan (ROWIP) and the publication/ consultation 
procedures to be implemented.

A discussion took place on Active Travel (Wales) Act, it was 
explained that there were links to Active Travel in the circulated 
Consultation Draft.

It was noted that in respect of Public Rights of Way for cycleways and 
bridleways, there was a requirement that there must be evidence of 
usage as there was a legal framework to be followed.

Page 4



- 12 -

60919

Members were pleased that sections of canal towpaths in Neath were 
recently improved and now open to cyclists.  

Following scrutiny, the Committee was supportive of the proposals to 
be considered by the Cabinet Board.

Environmental Health and Trading Standards:  Food and Feed Law 
Service Delivery Plan 2019-2020 and the Food and Feed Law 
Enforcement Review 2018-2019

The Committee received information on the work plan for 2019-2020 
of the Authority’s Food and Feed enforcement service, and review of 
the Food and Feed enforcement service for 2018-2019, as detailed in 
the circulated report.

It was explained that currently targets were being met, although 
peaks and troughs would be experienced due to demand.
 
Officers explained that following an initial inspection of a food 
premises, if business owners were unhappy with the score, they 
could apply for a re-score visit.  The initial visit was free and 
unannounced, if a re-score visit was undertaken there would be a fee.  
Officers would re-visit the premises in three months, it was 
highlighted that this was being achieved, although some food 
operators requested a re-visit sooner, this was not always possible. 

Following scrutiny, it was agreed that the report be noted. 

4. URGENT ITEMS

With permission of the Chair the following item was raised as an 
urgent item pursuant to Section 100B (4) (b) of the Local Government 
Act 1972.

Reason for Urgency:

Due to the time element.

Page 5



- 13 -

60919

5. ACCESS TO MEETINGS

RESOLVED: that pursuant to Section 100A(4) and (5) of the
Local Government Act 1972, the public be
excluded for the following item of business
which involved the likely disclosure of exempt
information as defined in Paragraph 14 of Part 4
of Schedule 12A to the above Act.

6. PRE-DECISION SCRUTINY

The Committee received an overview of the following private urgent 
Cabinet Board item:-

Port Talbot Peripheral Distributor Road Phase 2 – Extension of 
Statutory period for the Claim from Associated British Ports Holdings 
Ltd. for Compensation

The Committee was supportive of the proposals to be considered by 
the Cabinet Board.

TRAILER_SECTION>

CHAIRPERSON

Page 6



Version 12 March 2019 Officer Responsible: Naidine Jones

(DRAFT)
Regeneration and Sustainable Development Scrutiny Committee 

Forward Work Programme 2019/20

Date of Meeting Agenda Item Officer

18th October 2019

29th November 2019 Property Performance Report 2018 Dave Phillips

Energy Performance Report Dave Phillips

10 January 2020 Art Gallery Space in Port Talbot Andrew Collins

14th  Feb 2020 Tourism Update Andrew Collins

20th March 2020  

P
age 7

A
genda Item

 3



Version 12 March 2019 Officer Responsible: Naidine Jones

1st May 2020  

 

 

P
age 8


	Agenda
	2 Minutes of Previous Meeting
	3 Forward Work Programme 2019/20



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO A DATBLYGU CYNALIADWY

(Ystafelloedd Pwyllgor A/B – Canolfan Ddinesig Castell-Nedd)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

Cadeirydd: Cynghorydd S.K.Hunt

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.L.Taylor

Cynghorwyr: S.Bamsey, D.Cawsey, N.T.Hunt, H.N.James, 
C.J.Jones, S.Pursey a/ac S.Rahaman

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

N.Pearce, C.Morris, M. Thomas, N. Jones a/ac 
N.Headon

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr L.Jones a/ac P.A.Rees

1. DATGANIADAU O FUDD

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:-

Y Cynghorydd S Rahaman -      Adroddiad ar y cyd y Pennaeth 
Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd a'r 
Pennaeth Eiddo ac Adfywio Parthed: 
Adroddiad Archwilio Cymru, Iechyd yr 
Amgylchedd - gan ei fod yn gweithio yn y 
fasnach fwyd yng Nghastell-nedd Port 
Talbot.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 6 
Medi 2019 fel cofnod cywir.

3. BLAENRAGLEN WAITH 2019-20

Nododd y pwyllgor y Blaenraglen Waith a gylchredwyd.



- 2 -

Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

4. DEWIS EITEMAU PRIODOL O AGENDA CYN CRAFFU BWRDD Y 
CABINET (ADRODDIADAU BWRDD Y CABINET YN AMGAEËDIG 
AR GYFER YR AELODAU CRAFFU)

Craffodd y Pwyllgor ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y 
Cabinet:

Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port Talbot (CDLl) - ystyried y 
canfyddiadau, y casgliadau a'r argymhellion o drydedd Adroddiad 
Monitro Blynyddol (AMB) y CDLl 

Cafodd aelodau drosolwg o'r adroddiad a ddosbarthwyd.

Esboniodd swyddogion fod gofyn i'r cyngor baratoi Adroddiad Monitro 
Blynyddol (AMB) i'w gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref.  
Roedd yr adroddiad yn darparu'r sail ar gyfer monitro effeithiolrwydd y 
Cynllun Datblygu Lleol (CDLl).

Dywedodd swyddogion y byddai'r wybodaeth am yr adolygiad o'r 
CDLl ar gael mewn seminar i'r holl aelodau ar 28 Tachwedd. 
Anogwyd aelodau i ddod i'r digwyddiad.

Cynhaliwyd trafodaethau am gyflwyno tai yng Nghoed Darcy.  
Esboniodd swyddogion y bu heriau gyda'r datblygiad, ond mae a 
bydd trafodaethau'n parhau fel rhan o adolygiad.

Amlygwyd bod y CDLl yn cynnwys strategaeth a arweinir gan yr 
economi, a bod rhai ardaloedd o weithgarwch economaidd wedi 
gwella ac y bu cynnydd tuag at gyflawni'r strategaeth a arweinir gan 
yr economi.
 
Mewn ymateb i ymholiadau aelodau, pwysleisiodd swyddogion ei bod 
hi'n bwysig i aelodau, busnesau lleol a datblygwyr gefnogi proses 
adolygu'r CDLl a bod yn rhan ohoni. Amlygwyd y bydd gan 
berchnogion tir a phob parti arall â diddordeb gyfle i gynnig safleoedd 
i'w hystyried yn y Cynllun Disodli.

Yn dilyn craffu, cytunwyd i nodi'r adroddiad. 

Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru:  Fframwaith Datblygu 
Cenedlaethol 2020-2040 - Ymgynghoriad Drafft 

Derbyniodd y pwyllgor wybodaeth am Ymgynghoriad Llywodraeth 
Cymru ar y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol (FfDC) drafft.



- 3 -

Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

Roedd aelodau'n falch bod trefi Castell-nedd a Phort Talbot wedi'u 
nodi'n rhan o ardal â thwf cenedlaethol. 

Nodwyd bod fframwaith polisi'r FfDC yn gofyn am Gynllun Datblygu 
Strategol (CDS) gan bob rhanbarth; goblygiad hyn yw na fydd 
trefniadau rhanbarthol anffurfiol neu ymrwymiadau i weithio ar y cyd 
yn addas mwyach fel dull o gynllunio rhanbarthol sy'n ofynnol gan y 
FfDC. 

Esboniodd swyddogion y bydd angen i waith ar y CDS gyflymu a 
bydd yn adeiladu ar y gwaith cydweithio a gwblhawyd ac sydd eisoes 
yn mynd rhagddo. Amlygodd swyddogion hefyd y ffaith y bydd y CDLl 
mabwysiedig canlynol yn dod i ben yn 2026, ac yr eir ati i adolygu'r 
CDLl ochr yn ochr â'r CDS sy'n dod i'r amlwg. Er na fydd gan y CDS 
unrhyw ddylanwad nes iddo gael ei fabwysiadu'n ffurfiol, bydd angen 
i'r adolygiad o'r CDLl sicrhau y bydd y ddogfen yn cyd-fynd â'r 
fframwaith rhanbarthol sy'n cael ei ddatblygu.

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet.

Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot - Adroddiad 
Cynnydd Ansawdd Aer 2019

Derbyniodd aelodau drosolwg o Adroddiad Cynnydd Ansawdd Aer 
2019.

Cafwyd trafodaeth am leoliad yr Ardal Rheoli Ansawdd Aer yn Nhai-
bach/Margam, ac esboniodd swyddogion mai dyma'r lle mwyaf addas 
ac y byddai'n parhau mewn grym.  

Esboniodd swyddogion fod y cyngor yn gweithio gyda Tata, Cyfoeth 
Naturiol Cymru a Llywodraeth Cymru mewn gweithgor ar y cyd i reoli 
ansawdd aer.

Mewn ymateb i bryderon a godwyd ynghylch nifer cyfyngedig yr 
Ardaloedd Rheoli Ansawdd Aer (ARhAA), esboniodd swyddogion y 
caiff  ARhAA eu datgan pan fo ansawdd yr aer yn agos i lefel 
dderbyniol o lygredd neu'n uwch na hynny, felly mae'n newyddion da 
mai dim ond un ARhAA sydd gennym.

Aeth swyddogion ymlaen i esbonio bod ansawdd yr aer yn y 
fwrdeistref sirol yn gwella ac nad oes gennym faterion sy'n peri pryder 



- 4 -

Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

difrifol. Rydym yn parhau i fonitro PM10 ac maent yn parhau i ostwng. 
Mae mesuriadau wrth Orsaf Dân Port Talbot wedi gostwng ac yn dal i 
gydymffurfio'n hawdd ag amcanion ansawdd aer.

Amlygwyd bod amrywiol orsafoedd ar gyfer amrywiol lygryddion 
ledled y fwrdeistref sirol. Eglurwyd bod gorsafoedd nad oedd mwyach 
yn recordio problemau ansawdd aer wedi'u tynnu'n ôl o'r blaen gan 
nad oedd problem mwyach yn yr ardaloedd hyn.  Amlygwyd bod 
adroddiad wedi'i gyflwyno i bwyllgor blaenorol gyda'r argymhelliad i 
gau'r gorsafoedd, a bod aelodau wedi cytuno i hyn.

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet.

Adroddiad Archwiliad Cymru - Iechyd yr Amgylchedd 

Gwnaeth y cynghorydd S Rahaman ddatganiad o fudd a gadwodd yr 
ystafell cyn i'r eitem hon ddechrau.

Derbyniodd yr aelodau wybodaeth am gasgliadau Swyddfa Archwilio 
Cymru (SAC) o'u gwaith dilynol yn seiliedig ar yr adroddiad 
cenedlaethol "Cyflwyno â llai - yr effaith ar Wasanaethau Iechyd yr 
Amgylchedd a Dinasyddion".

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet.

CADEIRYDD


